SỞ GD&ĐT HẢI PHÒNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG THPT CỘNG HIỀN
	Độc lâp – Tự do – Hạnh phúc

	Số:      /KH-THPTCH
	Vĩnh Bảo, ngày 26 tháng  08 năm 2024

KẾ HOẠCH

THỰC HIỆN NỘI DUNG GIÁO DỤC CỦA ĐỊA PHƯƠNG

NĂM HỌC 2024 – 2025
Căn cứ:
Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ quyết định số 1290/QĐ-UBND ngày 05 tháng 5 năm 2022 của Uỷ ban nhân dân thành phố Hải Phòng phê duyệt Chương trình giáo dục địa phương thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Công văn 3935/QĐ-BGGDĐT ngày 30/7/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 2045/QĐ-BGGDĐT ngày 01/8/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2024 – 2025 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Quyết định số 2826/QĐ-UBND ngày 09/8/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hải Phòng về ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2024 – 2025 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên tại Thành phố Hải Phòng;

Công văn số      /SGDĐT-GDTrH ngày     tháng 8 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2024 – 2025;

Công văn số     /SGDĐT-GDTrH ngày    /8/2024 của Sở GD&ĐT Hải Phòng về Hướng dẫn thực hiện nội dung giáo dục địa phương năm học 2024 – 2025;

Kế hoạch số     /KH- THPTCH ngày 23 tháng 8 năm 2024 về việc triển kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024 – 2025;
Tình hình thực tế về đội ngũ giáo viên nhà trường;

Trường THPT Cộng Hiền xây dựng kế hoạch thời gian thực hiện chương trình giáo dục địa phương năm học 2024 – 2025 như sau:

1. Vị trí và mục tiêu của nội dung giáo dục địa phương
1.1. Vị trí của nội dung giáo dục địa phương
- Nội dung giáo dục của địa phương là nội dung giáo dục bắt buộc trong Chương trình giáo dục phổ thông ( GDPT) 2018.

- Nội dung giáo dục địa phương trong trường THPT tương đương các môn học khác.

1.2. Mục tiêu của nội dung giáo dục địa phương
- Cụ thể hoá được mục tiêu của chương trình GDPT 2018, xác định được yêu cẩu về các phẩm chất chủ yếu và năng lực cốt lõi, năng lực đặc thù của học sinh cần đạt được, bảo đảm khoa học và phù hợp với đặc điểm phát triển tâm sinh lý của học sinh.

- Trang bị cho học sinh những hiểu biết về nơi sinh sống , bồi dưỡng cho học sinh tình yêu quê hương, ý thức tìm hiểu về dòng họ, địa phương nơi sinh sống nói riêng và thành phố Hải Phòng nói chung.
- Góp phần hình thành và phát triển các phẩm chất của học sinh: yêu nước, nhân ái, chăm chỉ, trung thực, trách nhiệm, truyền thống yêu quê hương, ý thức trách nhiệm công dân trong việc góp phần bảo vệ, xây dựng và quảng bá hình ảnh quê hương đất nước.

2. Nội dung và thời lượng

2.1.Nội dung của nội dung giáo dục địa phương
Tài liệu giáo dục địa phương thành phố hải Phòng lớp 10, 11, 12 được viết với các chủ đề thuộc những lĩnh vực sau:

+ Các vấn đề về văn hoá, lịch sử truyền thống của địa phương.

+ Các vấn đề về đại lý, kinh tế, hướng nghiệp của địa phương.

+ Các vấn đề về chính trị - xã hội môi trường của địa phương.

2.2. Thời lượng của nội dung giáo dục địa phương
+ 35 tiết/1 năm học.

+ 04 tiết kiểm tra, đánh giá định kì

3. Xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường
3.1. Kế hoạch thời gian thực hiện chương trình

- Xây dựng và ban hành thời gian thực hiện chương trình giáo dục địa phương Hải Phòng đảm bảo đủ nội dung và thời lượng.

- Việc thực hiện chương trình đảm bảo tính khoa học sư phạm, phù hợp với điêu kiện về đội ngũ, cơ sở vật chất của nhà trường.

- Kế hoạch dạy học được xây dựng theo từng chủ đề phù hợp với điều kiện tổ chức dạy của trường, tổ, nhóm chuyên môn và kế hoạch dạy học các môn học có liên quan, tạo điều kiện cho học sinh liên hệ, vận dụng những nội dung kiến thức đã học trong các môn học  với thực tiễn tại địa phương.

Cụ thể:

* Khối 10:
	.

Stt
	Tên lĩnh vực/ chủ đề
	Thời lượng

( số tiết)
	Giáo viên bộ môn thực hiện
	Tuần
	Ra đề
kiểm tra

	1
	Lĩnh vực: Văn hoá, lịch sử truyền thống

	Chủ đề 1: Một số công trình kiến trúc phong kiến ở  Hải Phòng
	04
	Lịch sử
	1 => 4

	Chủ đề 3: Một số Di tích lịch sử quốc gia và Di tích  quốc gia đặc biệt ở Hải Phòng
	04
	Lịch sử
	5 => 8

	Kiểm tra giữa kỳ 1
	01
	Lịch sử
	9
	Môn lịch sử

	2
	Lĩnh vực: Địa lí, kinh tế, hướng nghiệp

	Chủ đề 5: Đô thị hoá ở thành phố Hải Phòng
	04
	Sinh học
	10=>13

	Chủ đề 6: Ảnh hưởng của biến đổi khí hậu đối với thành phố Hải Phòng
	03
	Địa lý
	14=> 17

	Kiểm tra học kỳ 1
	01
	Lịch sử+ Địa lí + Sinh học
	17
	Lịch sử+ Địa lí + Sinh học

	Chủ đề 6: Ảnh hưởng của biến đổi khí hậu đối với thành phố Hải Phòng
	01
	Địa lý
	18

	3
	Lĩnh vực: Văn hoá, lịch sử truyền thống

	Chủ đề 2: Trạng nguyên của vùng đất Hải Phòng thời phong kiến
	04
	Ngữ Văn
	19=> 22

	Chủ đề 4: Hải Phòng qua những trang thơ
	03
	Ngữ văn
	23=> 25

	Kiểm tra giữa kỳ 2
	01
	Ngữ văn
	26
	Môn Ngữ văn

	4
	Lĩnh vực: Địa lí, kinh tế, hướng nghiệp

	Chủ đề 7: Mô hình sản xuất kinh doanh ở thành phố Hải Phòng
	04
	GDKT&PL
	27=>30

	5
	Lĩnh vực: Chính trị - xã hội và môi trường

	Chủ đề 8: Phát triển hệ thống cây xanh và bảo vệ đa dạng sinh học trong một số hệ sinh thái ở Hải Phòng
	02
	Sinh học
	31=> 32

	Kiểm tra cuối kỳ 2
	01
	GDKT&PL + Sinh học
	33
	Môn GDKT&PL + Sinh học

	Chủ đề 8: Phát triển hệ thống cây xanh và bảo vệ đa dạng sinh học trong một số hệ sinh thái ở Hải Phòng
	02
	Sinh học
	34=>35

* Khối 11:
	.

Stt
	Tên lĩnh vực/ chủ đề
	Thời lượng

( số tiết)
	Giáo viên bộ môn thực hiện
	Tuần
	Ra đề

kiểm tra

	1
	Lĩnh vực: Văn hoá, lịch sử truyền thống

	Chủ đề 1: Nhân dân vùng đất Hải Phòng trong sự nghiệp bảo vệ Tổ quốc (trước cách mạng tháng Tám năm 1945)
	04
	Lịch sử
	1 => 4

	Chủ đề 3: Một số nhân vật lịch sử tiêu biểu của Hải Phòng
	04
	Lịch sử
	5 => 8

	Kiểm tra giữa kỳ 1
	01
	Lịch sử
	9
	Môn lịch sử

	2
	Lĩnh vực: Địa lí, kinh tế, hướng nghiệp

	Chủ đề 6: Hải Phòng trong tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế
	06
	Sinh học
	10=>15

	3
	Lĩnh vực: Chính trị - xã hội và môi trường

	Chủ đề 5: Vấn đề an toàn vệ sinh thực phẩm ở Hải Phòng với sức khoẻ cộng đồng
	01
	Sinh học
	16

	Kiểm tra học kỳ 1
	01
	Môn Lịch sử + Sinh học
	17
	Môn Lịch sử + Sinh học

	Chủ đề 5: Vấn đề an toàn vệ sinh thực phẩm ở Hải Phòng với sức khoẻ cộng đồng
	05
	Sinh học
	18 =>22

	4
	Lĩnh vực: Văn hoá, lịch sử truyền thống

	Chủ đề 3: Giới thiệu một số truyện ngắn Hải Phòng
	03
	Ngữ văn
	23=> 25

	Kiểm tra giữa kỳ 2
	01
	Môn sinh + Văn
	26
	Môn sinh + Văn

	Chủ đề 3: Giới thiệu một số truyện ngắn Hải Phòng
	02
	Ngữ văn
	27=>28

	5
	Lĩnh vực: Địa lí, kinh tế, hướng nghiệp

	Chủ đề 4: Thị trường lao động và việc làm tại Hải Phòng
	04
	GDKT&PL
	29=>32

	Kiểm tra cuối kỳ 2
	01
	Môn văn+ GDKT&PL

	33
	Môn văn+ GDKT&PL

	Chủ đề 4: Thị trường lao động và việc làm tại Hải Phòng
	02
	GDKT&PL
	34=>35

* Khối 12: Bổ sung sau khi có phân phối chương trình của Sở GD&ĐT Hải Phòng

Trên đây là kế hoạch thực hiện nội dung giáo dục địa phương năm học  2024 - 2025 của nhà trường. Đề nghị các bộ phận, cá nhân thực hiện nghiêm túc kế hoạch, trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc cần báo cáo trực tiếp với BGH để hướng dẫn thực hiện./.

	Nơi nhận:

- BGH ( để p/h);

- TTCM;

- GV dạy ( để t/h);

- Lưu: VP.
	KT HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)
Nguyễn Đình Xuân